
  

 ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI 
 
 

 

 HOTĂRÂRE 
Nr. 32 din 24.11.2020 

 
privind aprobarea proiectului "Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 

pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul Neamt", a indicatorilor 
tehnico-economici pentru această investiție precum și a cheltuielilor aferente proiectului 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VALEA URSULUI, JUDEȚUL NEAMȚ  

             Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
 a) art.129 alin. (1) și alin.(2) lit.b) și d) , alin.(4) lit.d) și alin. (7) lit. a) și i), coroborate cu 
cele ale art.155 alin.(5) lit.c) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare;  

b) art.41- 42, art. 44 alin.(1) şi alin.(4) precum și cele ale art.45 din Legea nr.273/2006, 
privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

c) Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al 
documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din 
fonduri publice; 

ținând seama de: 
a) Ordonanța de Urgență nr.144/2020 privind unele măsuri pentru alocarea de fonduri 

externe nerambursabile necesare desfășurării în condiții de prevenție a activităților didactice  
aferente anului școlar 2020/2021 în contextual riscului de infecție cu coronavirus SARS-CoV-2; 

b) Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea 
sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea 
capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 publicat pe site-ul www.mfe.gov.ro, 
              luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Valea Ursului în calitatea sa de iniţiator, 
înregistrat sub nr. 5014 din 19.11.2020, 

b) raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei Valea 
Ursului înregistrat sub nr. 5013 din 19.11.2020, 

 În temeiul prevederilor art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Codul administrativ 
aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
adoptă prezenta  

HOTĂRÂRE 
 
                   Art.1. – (1) Se aprobă proiectul “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul Neamt”, în 
vederea depunerii acestuia pentru finanțare în cadrul Programul Operațional Infrastructură 
Mare 2014-2020, Axa Prioritară 9 Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei cauzate de 
COVID-19, Obiectivul Specific 9.1 Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19.        

                   (2) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului “Creșterea 
capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din 
Comuna Valea Ursului, județul Neamt”, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art.2.- Se aprobă valoarea totală a proiectului “Creșterea capacității de gestionare a 
crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul 
Neamt”, în cuantum de 850.504,20 lei fără TVA, respectiv 1.012.100,00  lei cu TVA . 



  

Art.3.- Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului  “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si 
cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul Neamt” pentru implementarea proiectului 
în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al comunei Valea Ursului, judetul Neamt. 

Art.4.- Se va asigura contribuția proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului,“Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul Neamt” , a 
indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție precum și a cheltuielilor aferente 
proiectului. 

Art.5.- Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în 
condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

Se va asigura contribuția proprie în proiect, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor 
neeligibile, ale proiectului, ale proiectului “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare 
COVID-19 pentru elevii si cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul Neamt”, a 
indicatorilor tehnico-economici pentru această investiție precum și a cheltuielilor aferente 
proiectului. 

Art.6.- (1) Se împuternicește domnul SMERIA VIOREL primarul comunei VALEA 
URSULUI să semneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele comunei VALEA 
URSULUI 

             (2) Reprezentantul legal al comunei VALEA URSULUI în relaţia cu Autoritatea de 
Management pentru Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020  pentru derularea 
Proiectului “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si 
cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul Neamt” este primarul acesteia, care, 
potrivit legii, are dublă calitate de autoritate publică executivă a administraţiei publice locale şi de 
ordonator principal de credite. 

Art.7. Secretarul general al comunei va asigura comunicarea prezentului act administrativ la 
nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, 
prin intermediul personalului din cadrul compartimentului Monitorul oficial local din structura 
aparatului de specialitate al primarului, care va realiza și efectiva sa inserare la nivelul site -ului 
www.comunavaleaursului.ro. 
                  

 Președinte de ședință 
                         Roșu I Constantin  

 Contrasemnează: 
Secretarul general al UAT 

Ioan Zaharia  
 
    
 
 
 
 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptata cu un număr de 13 voturi pentru , 0 voturi împotrivă, 0 abțineri , din totalul de 13 
consilieri in funcție și 13 consilieri prezenți 

 
 
 
 
 
 



  

Anexa  la  
Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Ursului nr. 32/24.11.2020 

 
Indicatorii tehnico-economici  

ai proiectului “Creșterea capacității de gestionare a crizei sanitare COVID-19 pentru elevii si 
cadrele didactice din Comuna Valea Ursului, județul Neamt ” 

Principalii indicatori tehnico-economici aferenți investiției conform Devizului General anexat 

prezentei hotarari: 

Nr.  
crt. 

Denumire articole de cheltuieli 
Cheltuieli eligibile 

Total  
eligibil 

Cheltuieli neligibile 
Total  

neeligibil 
TOTAL  

GENERAL Baza TVA 
eligibila 

Baza TVA 
neeligibila 

0 1 3 4 5=3+4 6 7 8=6+7 9=5+8 

1 CAP. 1 - Cheltuieli pentru amenajarea terenului               
1,1 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1,6 
Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la 

starea initiala 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2 CAP. 2 - Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor 
necesare obiectivului               

2.1 
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare 

obiectivului 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3 
CAP. 3 - Cheltuieli pentru proiectare și asistență 
tehnică               

3.1 
Studii de teren  (geotehnice, geologice, topografice, 

hidrologice, hidrogeotehnice, fotogrammetrice, 

topografice şi de stabilitate a terenului) 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.2 Obtinera de avize, acorduri si autorizatii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.3 Proiectare si inginerie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

3.4 Organizarea procedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00 5.000,00 950,00 5.950,00 5.950,00 

3.4 Consultanță  24.000,00 4.560,00 28.560,00 0,00 0,00 0,00 28.560,00 

3.5 Asistență tehnică 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 3 24.000,00 4.560,00 28.560,00 5.000,00 950,00 5.950,00 34.510,00 
4 CAP. 4 - Cheltuieli pentru investiţia de bază               
4,1 Construcţii şi instalaţii 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,2 
Montaj utilaje, echipamente tehnologice si 

functionale 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,3 
Utilaje, echip. tehn. şi funcţionale care necesita 
montaj 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 

nu necesita montaj si echipamente de transport 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

4,5 Dotări, din care: 816.504,20 155.135,80 971.640,00 0,00 0,00 0,00 971.640,00 

4,6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 4 816.504,20 155.135,80 971.640,00 0,00 0,00 0,00 971.640,00 
5 CAP. 5 - Alte cheltuieli               
5,1 Organizare de șantier 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5,2 Comisioane, cote, taxe 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

5.3 Cheltuieli diverse și neprevăzute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
6 CAP. 6 - Cheltuieli de informare și publicitate               

6.1 Cheltuieli de informare și publicitate pentru proiect, 

care rezultă din obligațiile beneficiarului 
5.000,00 950,00 5.950,00 0,00 0,00 0,00 5.950,00 

Total capitol 6 5.000,00 950,00 5.950,00 0,00 0,00 0,00 5.950,00 
7 CAP. 7 - Cheltuieli cu auditul pentru proiect               
7,1 Cheltuieli cu auditul pentru proiect 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total capitol 7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL GENERAL 845.504,20 160.645,80 1.006.150,00 5.000,00 950,00 5.950,00 1.012.100,00 



  

  SURSE DE FINANŢARE A PROIECTULUI 
 

    Nr.  
crt. SURSE DE FINANŢARE Lei Euro 

I Valoarea totală a cererii de finantare, din care : 1.012.100,00 209.466,45 
a. Valoarea totala neeligibilă, inclusiv TVA aferent 5.950,00 1.231,43 
b. Valoarea totala eligibilă, inclusiv TVA aferent 1.006.150,00 208.235,03 

II Contribuţia proprie, din care : 5.950,00 1.231,43 
a. Contribuţia solicitantului la cheltuieli eligibile , inclusiv TVA aferent 0,00 0,00 
b. Contribuţia solicitantului la cheltuieli neeligibile, inclusiv TVA aferent 5.950,00 1.231,43 

III ASISTENŢĂ FINANCIARĂ NERAMBURSABILĂ SOLICITATĂ 1.006.150,00 208.235,03 

 
Durata de realizare a obiectivului de investiţii, conform graficului  este de 8 luni. 

 
 

                  Președinte de ședință 
                         Roșu I Constantin  
 

 Contrasemnează: 
secretarul general al comunei Valea Ursului  

Ioan Zaharia  
 


